Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Investiční pobídky z pohledu daňového práva

Jméno konzultanta: Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Jméno zpracovatele: Mgr. Ing. Jaroslav Zahradník

Duben 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Zubandur

Obsah

ÚVOD..... 6
1 PODPORA INVESTIC..... 8
1.1 RŮST VÝZNAMU ZAHRANIČNÍCH INVESTIC 8
1.2 DEFINICE PŘÍMÝCH ZAHRANIČNÍCH INVESTIC 8
1.3 FORMY INVESTIC 10
1.4 FAKTORY UMÍSTĚNÍ INVESTIC 12
1.5 DŮVODY STIMULACE INVESTIC 15
1.6 DRUHY INVESTIČNÍCH POBÍDEK 18
1.7 OVLIVŇOVÁNÍ STRUKTURY INVESTIC 20
2 INVESTIČNÍ POBÍDKY V ČR..... 22
2.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA INVESTIČNÍCH POBÍDEK 22
2.1.1 <i>Investiční pobídky dle zákona o investičních pobídkách.....</i> <i>22</i>
2.1.2 <i>Soulad české právní úpravy s pravidly EU.....</i> <i>24</i>
2.1.3 <i>Vývoj právní úpravy.....</i> <i>25</i>
2.1.4 <i>Aplikace zákona.....</i> <i>28</i>
2.2 DRUHY INVESTIČNÍCH POBÍDEK 29
2.2.1 <i>Míra veřejné podpory</i> <i>35</i>
2.2.2 <i>Postup získání investiční pobídky</i> <i>38</i>
2.2.3 <i>Kontrola.....</i> <i>40</i>
2.3 HMOTNÉ PODPORY NA PODPORU ZAMĚSTNANOSTI..... 41
2.4 DALŠÍ PROGRAMY PODPORY INVESTOVÁNÍ V ČR..... 44
2.4.1 <i>Rozvoj strategických služeb</i> <i>44</i>
2.4.2 <i>Program pro podporu tvorby nových pracovních míst.....</i> <i>44</i>
2.4.3 <i>Program podpory subdodavatelů</i> <i>45</i>
2.4.4 <i>Program aftercare</i> <i>47</i>
3 DAŇOVÉ POBÍDKY..... 48
3.1 SLEVA NA DANI..... 48
3.1.1 <i>Úvod</i> <i>48</i>
3.1.2 <i>Vývoj právní úpravy.....</i> <i>48</i>
3.1.3 <i>Zvláštní podmínky.....</i> <i>51</i>
3.1.4 <i>Sleva na dani dle § 35a.....</i> <i>55</i>
3.1.5 <i>Sleva na dani dle § 35b.....</i> <i>57</i>
3.1.6 <i>Sankce.....</i> <i>59</i>
3.1.7 <i>Lhůta pro vyměření daně.....</i> <i>61</i>
3.2 VĚDA A VÝZKUM..... 63
3.2.1 <i>Úprava v EU.....</i> <i>63</i>

3.2.2 <i>Daňové zvýhodnění vědy a výzkumu v ČR</i> 65
3.3 UPLATNĚNÍ DAŇOVÉ ZTRÁTY..... 66
3.4 ZRYCHLENÉ ODPISOVÁNÍ..... 69
3.5 DAŇOVÁ KONSOLIDACE..... 72
3.6 BUDOUČÍ VÝVOJ POBÍDKOVÉHO SYSTÉMU..... 75
4 INVESTIČNÍ POBÍDKY V ZAHRANIČÍ 79
4.1 ÍRSKO..... 79
4.1.1 <i>Vývoj právní úpravy</i> 79
4.1.2 <i>Daň z příjmů</i> 81
4.1.3 <i>Ostatní daně</i> 82
4.1.4 <i>Současná právní úprava daňových úlev</i> 84
4.1.5 <i>Volné zóny</i> 85
4.1.6 <i>Podpora vědy a výzkumu</i> 86
4.1.7 <i>Vyhodnocení irského systému</i> 88
4.2 STŘEDNÍ EVROPA..... 89
4.2.1 <i>Maďarsko</i> 89
4.2.2 <i>Slovensko</i> 90
4.2.3 <i>Polsko</i> 92
4.2.4 <i>Srovnání úprav ve střední Evropě</i> 95
5 ZÁVĚR 97

Použité zkratky

ČNB Česká národní banka
ČSÚ Český statistický úřad
DZ zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon
EK Evropská komise
EU Evropská unie
GŘC Generální ředitelství cel
KDP Komora daňových poradců ČR
KV Koordinační výbor
MF Ministerstvo financí České Republiky
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
MŽP Ministerstvo životního prostředí ČR
NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad
Pokyn D-300 Pokyn č. D-300 - čj. 15/107 705/2006 - k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení ZDP vydaný MF
ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
ZDP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
ZIP zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách
ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoníku práce
ZSDP zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků
ZZ zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

Úvod

Význam přímých zahraničních investic ve světové ekonomice se neustále zvyšuje. Expanze investic souvisí s globalizací světové ekonomiky a investice tak výrazně zasahují do jednotlivých ekonomik po celém světě. Stále se zvyšující objem přímých zahraničních investic ve světě je dokladem toho, že dochází k rostoucímu propojení národních ekonomik a ke zmenšování a odstraňování překážek podnikání.

Trendem posledních desetiletí je snaha jednotlivých států přilákat zahraniční investice nebo jinak ovlivňovat hospodářskou politiku pomocí tzv. investičních pobídek. Řada států, mezi nimi i Česká republika, proto zavedly systémy investičních pobídek sestávajících např. z daňových úlev či přímých dotací poskytovaných při splnění určitých předem definovaných podmínek.

Ve své rigorózní práci se zabývám investičními pobídkami z hlediska daňového práva. Hlavní důraz je kladen na slevu na dani jako součást pobídkového systému. Vzhledem k tomu, že k této úpravě v podstatě chybí odborná literatura, rozebírám v této práci jednotlivá ustanovení dotyčných zákonů a uvádím problematická místa, se kterými jsem se setkal v praxi. Proto považuji části práce, ve kterých se věnuji komentování platné legislativy, za stěžejní.

Kromě slevy na dani se věnuji se i dalším prvkům systému investičních pobídek jakož i ostatním aspektům daňového systému, které mají vliv na atraktivitu země pro investory. Cílem práce je zhodnocení platné právní úpravy, návrhy na její zlepšení a srovnání s úpravami v jiných evropských státech.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části se zabývám investičními pobídkami obecně, analyzuji motivy společností k investování, rozebírám determinanty přílivu zahraničních investic a konečně jejich pozitivní i negativní vlivy na hostitelské ekonomiky.

V druhé části se obecně věnuji investičním pobídkám v České republice, popisuji vývoj právní úpravy, obecné podmínky získání investičních pobídek a analyzuji jednotlivé pobídky.

Třetí část je věnována slevě na dani, jejímu zakotvení v zákoně o daních z příjmů a dalším specifickým daňovým aspektům souvisejícím s podporou investic, např. podpoře vědy a výzkumu, možnosti přesunu daňové ztráty či podpoře nákupu nových investic.

Konečně ve čtvrté části stručně popisuji vývoj investičních pobídek v Irsku jako zemi, která jako jedna z prvních zavedla investiční pobídky a byla i významnou inspirací pro Českou republiku. Dále srovnávám systém investičních pobídek v České republice se systémy ve vybraných zemích střední Evropy, konkrétně v Maďarsku, Slovensku a Polsku.

V závěru své práce shrnuji dosavadní výsledky pobídkového systému, hodnotím právní úpravu jednotlivých pobídek a předkládám vlastní názory na vhodné změny v investičních pobídkách i v jejich legislativní úpravě do budoucna.

1 Podpora investic

1.1 Růst významu zahraničních investic


[…]

pobídky. Tyto pobídky mají v investičním rozhodování společností důležitou úlohu, neboť jejich poskytování zvyšuje atraktivitu lokality. Nicméně je třeba si uvědomit, že investiční pobídky nejsou stěžejním faktorem při výběru země pro umístění investice. Politická a ekonomická stabilita, solidní makroekonomické ukazatele, relativně levné výrobní faktory, dobrá dopravní dostupnost, kvalifikovaná pracovní síla atd. jsou určujícími faktory, investiční pobídky hrají roli často až v poslední fázi rozhodování.

Rozhodne-li se stát používat investiční pobídky, měl by mít neustále na mysli, čeho chce jimi dosáhnout a jaké jsou priority hospodářské politiky. Investiční pobídky jsou totiž nástrojem, pomocí něhož může vláda směřovat investice a docílit tak rovnoměrnějšího regionálního rozložení investičních projektů.

Investiční pobídky lze poskytovat plošně či selektivním způsobem. Výhoda plošných daňových zvýhodnění spočívá v tom, že jsou demokratické, zajišťují rovné podmínky pro všechny, a zahrnují širší okruh příjemců. Na druhou stranu, selektivní pobídky nebo případná grantová schémata se mohou zaměřit přesněji na stanovený cíl. Nicméně ve vztahu k veřejné podpoře regulované Evropskou unií jsou vhodnější plošné pobídky.

Ze selektivních pobídek bych doporučoval ty, pomocí kterých se stát snaží směřovat investice do určitých odvětví. Vzhledem k tomu, že se Česká republika dostává do situace, že pracovních míst je relativní dostatek, měly by se podporovat především ty oblasti výroby či služeb, které jsou proexportně zaměřené, přinesou nové technologie, mají růstový potenciál nebo zvýší příjem místních rozpočtů. Výhoda nižších mezd v naší ekonomice se totiž pomalu smazává. Tato výhoda nehraje hlavní roli u moderních výrob s vysokým podílem přidané hodnoty, kde je podíl práce na konečném výrobku zanedbatelný. Naopak nedoporučoval bych omezovat investiční pobídky minimální výší investice, neboť tak dochází ke znevýhodnění malých a středních podniků vůči velkým společnostem.

Z hlediska právní úpravy lze shrnout, že česká úprava investičních pobídek plní svůj účel. Zákon o investičních pobídkách je srozumitelný a oproti jiným zákonům není tak živelně upravován, což je pro praxi pozitivní. V některých otázkách, které jsou již dlouho předmětem diskuzí a u nichž výklad není jednoznačný, bych však doporučoval zákon o investičních pobídkách upravit. Rovněž bych doporučoval včlenit do zákona

alespoň rámcově i ostatní pobídky, neboť není důvod, aby některé pobídky byly upraveny formou zákona a některé pouze vyhlášeny usnesením vlády.

Z hlediska právní úpravy slevy na dani lze konstatovat, že dosavadní úprava je poměrně složitá a způsobuje podnikům problémy při aplikaci. Nicméně nutno podotknout, že složitost vyplývá ze samotného institutu investiční pobídky a je způsobena jen částečně chybou právní úpravy. Hlavní body, které bych navrhoval upravit, je otázka podmínky transfer pricingu v rámci investičních pobídek a rozšíření uplatnění parciálních sankcí. Důležité je totiž dle mého názoru nastavit vyváženě poměr fiskálních zájmů státu a jistoty příjemce, že pobídky čerpá oprávněně.

Co se týče budoucího vývoje, diskutabilní je otázka účinnosti slevy na dani (viz vývoj v Irsku). Tato forma podpory je totiž zároveň limitující z hlediska investorů. Maximální slevu na dani ze zisku lze čerpat pouze tehdy, pokud je projekt rychle a dlouhodobě ziskový. Pokud realizované investice jsou v prvních letech jen s minimálními zisky (nebo jsou dokonce ve ztrátě), není tato forma podpory příliš motivující. Je otázkou, zda tento faktor není limitující právě pro technologicky náročné provozy. Nicméně i přes tyto problémy bych doporučoval tuto slevu prozatím ponechat, neboť zatím se jeví jako úspěšná. Výše uvedené problémy by šlo vyřešit prodloužením doby uplatnění a limitováním uplatnění slevy v jednotlivých letech.

Nicméně i v daňových pobídkách lze slevu na dani směřovat cíleně do perspektivních oblastí. Mezi takové pobídky lze zařadit i daňové pobídky pro vědu a výzkum. Česká republika zavedla tyto pobídky v roce 2005. Přes doposud nižší využívání a některé problémy při jejich aplikaci lze toto řešení velmi přivítat, i v návaznosti na postoj Evropské unie. Dobře vytvořené daňové pobídky mohou v podnicích podporovat výzkum a inovace jednodušším a předvídatelnějším způsobem než granty, ovšem za cenu snížení schopnosti dosáhnout konkrétních cílů.

Naopak nedaňové úlevy, např. podpora pracovních míst, se vzhledem k vývoji české ekonomiky zdá být již méně důležitou podporou nových investic. Vzhledem k trendu podporovat výroby s vyšší technologickou náročností, a tedy i s nižším počtem zaměstnanců, považuji tyto podpory za méně vhodné.

Nabídky okolních zemí jsou srovnatelné a velikost investiční podpory opravdu může rozhodovat. Domnívám se však, že pobídky by měly být v oblasti lákání investic až druhotnou snahou. Přes dosavadní dobré fungování investičních pobídek je nutné se

neustále soustředit na vylepšování české legislativy nejen v oblasti pobídek samých, a to jak za účelem zprůhlednění právních vztahů, a tedy přilákání nových investice, tak za účelem zabránění oportunistického chování zahraničních investorů v České republice. Kvalitní zákonná úprava, zvýšení vynutitelnosti práva a zvýšení ochrany duševního vlastnictví a menší míra byrokracie jsou důležitými prvky přispívajícími ke zvýšení atraktivity země pro investory.
