POSUDEK KONZULTANTA

na rigorózní práci

Rigorózní práce: **Investiční pobídky z pohledu daňového práva**

Autor: **Mgr. Ing. Jaroslav Zahradník**

Předložená rigorózní práce zpracovává problematiku investičních pobídek, a to se zaměřením na otázky upravené daňovým právem. Autorem zvolené téma rigorózní práce považuji za významné a aktuální, a to zejména proto, že tato problematika je neustále v centru pozornosti našich státních i legislativních orgánů.

Rigorózní práce má celkem 104 stran včetně tabulek a seznamu použité literatury. Po formální stránce je práce rozdělena do úvodu a pěti částí, včetně závěru. V úvodu autor rigorózní práce vysvětluje přístup k řešené problematice, dále uvádí cíl práce, kterým je zhodnocení platné právní úpravy, návrhy na její zlepšení a srovnání s úpravami v jiných evropských státech a konstatuje, že k dané problematice v podstatě chybí odborná literatura. V části první nazvané „Podpora investic“ se zabývá vymezením pojmů, analyzuje motivy společností k investování, rozebírá determinanty přílivu zahraničních investic a dále se zabývá jejich pozitivními i negativními vlivy na hostitelské ekonomiky.

Těžiště práce lze spatřovat v části druhé a třetí, kdy rozebírá problematiku investičních pobídek v České republice, popisuje vývoj právní úpravy, obecné podmínky získávání investičních pobídek a analyzuje jednotlivé investiční pobídky. Dále pak v části třetí se věnuje daňové problematice investičních pobídek, a to zejména jejich poskytováním formou slevy na dani, jak jsou právně upraveny v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

Za velmi vhodné považuji zařazení části čtvrté do rigorózní práce, ve které autor stručně popisuje vývoj investičních pobídek v Irsku, kde byly investiční pobídky zavedeny jako v jedné z prvních zemí. Dále pak autor srovnává investiční pobídky v České republice se systémy ve vybraných zemích střední Evropy, a to v Maďarsku, Slovensku a Polsku. V této souvislosti bych doporučovala, aby autor při ústní obhajobě uvedl a zdůvodnil své návrhy ze

zkušeností ve zkoumaných zemích, které by bylo podle jeho názoru vhodné uplatnit v naší právní úpravě. Některé tyto úvahy jsou již uvedené v samotném závěru rigorózní práce a při ústní obhajobě by bylo vhodné je blíže zdůvodnit.

Závěrem lze konstatovat, že autor přistoupil velmi svědomitě ke zpracování zadaného tématu. S řešenou problematikou se dostatečně seznámil nejen z teoretického hlediska prostudováním dostupné nejen naší, ale i zahraniční literatury, nýbrž i vhodným způsobem využil v rigorózní práci i svých praktických zkušeností.

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce formální, tak i obsahové splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost autora k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 4.srpna 2008

Prof.JUDr.Marie Karfiková,CSc.
konzultant